Procedura aperta per I'affidamento del contratto avente per oggetto il
Servizio di sorveglianza attiva antincendio;

Chiarimenti del 19.02.2021:

1. Quesito: Ad integrazione di quanto indicato nei documenti di gara, al fine di procedere alla corretta
stima dei costi relativi al personale dipendente, in relazione al rispetto delle norme volte alla
salvaguardia dei livelli occupazionali come da Contratti collettivi nazionali di lavoro si richiede di
fornire, anche in forma anonima, le seguenti informazioni:

e Indicazione della consistenza numerica del personale attualmente impiegato nell’appalto;

e Indicazione, per lavoratore interessato, del CCNL di riferimento, del livello e degli scatti di
anzianita eventualmente maturati oltre alla presenza di eventuali trattamenti economici
mensili di miglior favore;

e Indicazione dell’anzianita aziendale e dell’anzianita specifica nell’appalto in oggetto;

e [ndicazione di eventuali agevolazioni contributive e relativa scadenza;

e Ognialtra informazione utile a determinare il costo del personale impiegato.

Risposta: si allega tabella riepilogativa con i dati richiesti;

2. Quesito: L'art. 25 del Disciplinare di gara prevede l'obbligo per I'aggiudicatario di assorbire
prioritariamente nel proprio organico il personale gia operante alle dipendente del contraente (cd.
“clausola sociale”). Per poter formulare un’offerta appropriata, siamo pertanto a richiedere, per
ciascun addetto gia operante presso le vs. strutture, i seguenti dati:

e CCNL applicato;
e tipologia di contratto (tempo indeterminato o determinato). Se determinato, indicare data
scadenza contratto;
e livello attuale;
e qualifica e mansione;
e monte ore settimanale nell’appalto in questione;
e numero discatti di anzianita eventualmente maturati;
e data di maturazione di eventuali altri scatti di anzianita;
e eventualisgravi goduti;
e data scadenza degli sgravi eventualmente goduti;
e soggetto svantaggiato (SI/NO)
Risposta: Vedi risposta al quesito 1.

Per quanto riguarda il “monte ore settimanale” si informa che dagli atti di gara & possibile evincere
il monte ore settimanale in regime ordinario, che comunque, ammonta a 108 ore a settimana per

ciascun operatore e quinti per n. 5 operatori ammonta a 540 ore settimanali.

3. Quesito: Causa la complessita ed al fine di poter proporre un'offerta economica e tecnica il pill
meditata e completa possibile, con la presente chiede di poter avere una proroga del termine di
scadenza della procedura, attualmente stabilito al 25 febbraio 2021 ore 10:00.

Risposta: Premesso che il termine individuato & congruo rispetto a quanto richiesto per elaborare
un’offerta e considerato che questa Arnas Garibaldi ha necessita di individuare celermente il nuovo



affidatario del servizio in questione ed evitare ad incorrere al mantenimento del vigente contratto
oltre il termine strettamente necessario alla definizione della presente procedura, spiace
comunicare che la richiesta di proroga & respinta e pertanto si conferma il termine di presentazione
offerta.

4, Quesito : Con riferimento all’Art. 25 "Clausola sociale e altre condizioni particolari di esecuzione"
del Disciplinare di gara, siamo a richiedere di fornire I'anagrafica dell'attuale fornitore specificando
il numero di risorse, il CCNL applicato, il relativo inquadramento, il livello, gli scatti ed eventuali
allegati retributivi.
Risposta: Vedi risp. al quesiton. 1

5. Quesito: Con riferimento alle modalita di redazione dell’'offerta tecnica (vedi art. 16 del
disciplinare), siamo a richiedere se la copertina e l'indice dei documenti vengano conteggiati nel
computo totale delle pagine; siamo inoltre a richiedere se sia possibile allegare dei documenti
tecnici in aggiunta al numero massimo di pagine previsto.

A pag. 8 del Capitolato speciale d’appalto viene precisato che la ditta aggiudicataria deve mettere a
disposizione anche “automezzi attrezzati con vasca H20 con motopompa”. Siamo a richiedere
ulteriori specifiche in merito, in particolare quanti automezzi antincendio devono essere messi a
disposizione e con quali caratteristiche (capacita serbatoio, tipologia automezzo, attrezzature
minime necessarie, etc...)
Risposta: Si specifica che la copertina e I'indice dei documenti non viene conteggiata. Si conferma
guanto descritto negli atti di gara, quindi, la ditta dovra produrre solo i documenti richiesti.
Ulteriore documentazione non richiesta non sara presa in considerazione;
Per quanto riguarda gli automezzi descritti nel capitolato speciale d’appalto si richiede
genericamente due automezzi con vasca H20 e motopompa, preferibilmente con le specifiche di
seguito elencate:
v’ cassone rivestito in lamiera mandorlata con 2 gavoni chiusi sui passaruota
v dispositivo di segnalazione acustica e visiva integrato composto da sirena bitonale,
lampeggianti stroboscopici blu sul tetto e lampeggianti stroboscopici bianchi a led
posteriori

presa per alimentazione elettrica di moduli

serbatoio autoportante in acciaio inox AlSI 304 da 450 a 500 litri

gruppo motopompa con motore diesel o benzina a 4 tempi, avwiamento elettrico /strappo

pompa a pistoni da 27-30 litri/min. a 100 - 120 bar 0 a membrana da 90 |/min a 45 bar

1 0 2 naspi con avvolgitubo manuale e con ca. 60-80 m di tubo da 1/2-3/8

corredo di aspirazione per rifornimento serbatoio o da motopompa o da idrante

1 0 2 lance AP con impugnatura a pistola tipo mitra a getto pieno e nebulizzato.

dovranno essere presenti almeno due estintori a polvere e n. 1 a CO2.

Sull'automezzo dovra essere presenti almeno una dotazione minima di attrezzatura da

ferramenta (cacciaviti varie misure e di varia tipologia, set di chiavi, martello, pinza,

tronchessina, chiavi esegonali, tronchessa taglia catenacci e quant'altro si ritiene
necessario) ed una lampada di emergenza ricaricabile a Led.
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6. Quesito: Con riferimento alla gara in oggetto, si richiedono ulteriori approfondimenti e/o
chiarimenti in merito ai punti descritti a seguire:



1. In riferimento al Capitolato Speciale di Appalto, art. 3 DEFINIZIONE SERVIZIO a pagina 8 &
riportato quanto specificato: “ Per entrambi i presidi ospedalieri il servizio di vigilanza antincendio
dovra comunque garantire una copertura oraria continuativa h 24 per 365 giorni I'anno. Si richiede
di confermare che tale frase sia un refuso/errore, in quanto in contrasto con le modalita e gli orari
di svolgimento del servizio descritti sempre all’art. 3 del CSA che indica come orari di svolgimento
del servizio per i due P.O. “..dovranno coprire tutte le notti dal lunedi al venerdi dalle 20.00 alle
8.00, tutti i sabati e le domeniche e tutte le festivita h24, per tutto I'arco dell’anno.

2. In riferimento al Capitolato Speciale di Appalto, art. 3 DEFINIZIONE SERVIZIO a pagina 8 &
riportato quanto specificato: “ Il servizio oggetto dell’affidamento dovra essere svolto dalla Ditta
sotto la propria responsabilita, con propria organizzazione di attrezzature, automezzi attrezzati con
vasca H20 con motopompa, ...”. Si richiede di specificare se, ai fini della valutazione della relazione
tecnica e con quali criteri/punteggi, sia valutata I'offerta da parte dei Proponenti di un mezzo
attrezzato con vasca H20 con motopompa per lo svolgimento del servizio oggetto di gara, oppure
se tale indicazione sia un requisito non vincolante ai fini della valutazione dell'offerta tecnica, in
guanto non citato esplicitamente nella tabella di attribuzione dei punteggi dell'offerta tecnica di cui
al Disciplinare di gara, punto 19.1 Criteri di valutazione dell'offerta tecnica.

3. In riferimento al Capitolato Speciale di Appalto, art. 3 DEFINIZIONE SERVIZIO a pagina 10 &
riportato quanto specificato: “ | servizi migliorativi di seguito indicati saranno oggetto di valutazione
come da indicazioni di cui alla tabella su riportata: ...”. Si richiede: ? di rendere nota la cosiddetta
“tabella su riportata” contenente le indicazioni per la valutazione dei servizi migliorativi.

4. In riferimento al Capitolato Speciale di Appalto, art. 9 CLAUSOLA SOCIALE a pagina 17 & riportato
che l'aggiudicatario dovra riassorbire prioritariamente nel proprio organico il personale gia
operante alle dipendenze dell’operatore economico uscente. Pertanto, ai fini della formulazione di
un’offerta congrua ed affidabile, si chiede di pubblicare I'elenco del personale da riassorbire,
specificando il CCNL ad esso applicato, il livello di inquadramento, il parametro settimanale in
termini di ore di lavoro, le eventuali indennita di anzianita ed ogni altra indicazione utile per la
valutazione dei costi ad essi associati.

5. In riferimento al Disciplinare di gara, Punto 17 Busta virtuale “Offerta economica” & riportato
quanto va specificato nel dettaglio offerta modello B). In particolare, a pagina 39 al punto 14 &
scritto che in tale modello occorre indicare: “ I'importo complessivo offerto a ribasso rispetto la
base d’asta, inerente la durata contrattuale di 24 mesi proposto per lo svolgimento del servizio al
netto di Iva nonché degli oneri per la sicurezza dovuti ai rischi da interferenze. Verranno prese in
considerazione fino a due cifre decimali.” . Orbene, il dettaglio di offerta modello B) prevede
I'indicazione del RIBASSO %. Si richiede pertanto: di confermare che nel dettaglio di offerta
modello B) debba essere riportato il RIBASSO % offerto (con un numero massimo di 2 cifre
decimali) e non il RIBASSO ASSOLUTO offerto (espresso in euro) e che pertanto il punto 14. del
disciplinare di gara debba essere considerato corretto in tal senso.

Risposta:

6.1 Si chiarisce che la frase “copertura oraria continuativa h 24 per 365 giorni 'anno” non
costituisce refuso, bensi, & inteso nel senso che il servizio h24 per 365 giorni fa riferimento al
servizio complessivamente necessario per I’Arnas Garibaldi e che verra assicurato in quota parte dal
personale dipendente dell'Arnas Garibaldi e per la restante quota parte, prevista dal Capitolato
Speciale D'Appalto, dall'operatore economico individuato dalla presente procedura, che dovra
pertanto assicurare gli orari previsti nel Capitolato speciale d’appalto.

6.2 Si specifica che la richiesta di minima richiesta da capitolato speciale d'appalto & la fornitura di
automezzi attrezzati con vasca H20 con motopompa, senza specificare alcuna caratteristica di



minima. La valutazione degli strumenti e delle attrezzature in dotazione verra effettuata dalla
commissione aggiudicatrice in base ai criteri elencati all'art. 2 del CSA..

6.3 Si Specifica che i servizi migliorativi oggetto di valutazione sono indicati nella tabella art. 2 del
Capitolato speciale d’appalto voce “Servizi migliorativi gratuiti”, nonché, nella tabella del
disciplinare di gara art. 19.;

6.4 Vedi risposta al chiarimento n. 1;

6.5 L'offerta economica nel modello B) deve essere espressa in valore percentuale di ribasso (con
un numero massimo due cifre) e il valore assoluto espresso in Euro ed in lettere, cosi come
descritto nel modello B) allegato in gara.

7. Quesito: Con la presente poniamo la seguente richiesta di chiarimenti: - all’art. 15.2 del Disciplinare
di Gara (pagina 28) & riportato che, in caso di ricorso al subappalto, il concorrente deve indicare la
denominazione dei tre subappaltatori proposti e allegare, per ciascun subappaltatore, il DGUE e il
PASSoe; mentre la normativa vigente, non prevede pill I'indicazione della terna dei subappaltatori,
ma solo delle parti che si intende subappaltare con la relativa quota percentuale sull'importo
complessivo del contratto. Chiediamo pertanto conferma che, quanto riportato al suddetto art.
15.2, sia un refuso e che, ai fini della partecipazione alla gara, sia sufficiente indicare il ricorso al
subappalto dettagliando le attivita e la quota.

Risposta: Si conferma che trattasi di un refuso, si conferma quanto disposto dalla normativa
vigente.

Catania 19.02.2021
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